
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 19 DEL 29/07/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

CONVALIDA DEGLI ELETTI COMPONENTI IL CONSIGLIO DELL'UNIONEOGGETTO:

L'anno duemiladiciannove, addì ventinove del mese di luglio Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

AGBRASA MASSIMO 1 

SFABBRI MAURIZIO 2 2

SGNUDI MASSIMO 3 1

AGMARCHIONI RITA 4 

SSANTONI ALESSANDRO 5 2

STANARI MARIA ELISABETTA 6 2

SMASINARA MARCO 7 2

AGCAVICCHI CARLA 8 

SNASCI ALBERTO 9 2

SALDROVANDI MARCO 10 2

SRUBINI FRANCO 11 2

SPOLMONARI SERGIO 12 2

SCUPPI VALENTINA 13 2

SPASQUINI BRUNO 14 2

SARGENTIERI GIUSEPPE 15 2

SPERSICI SERGIO 16 1

SFERRARI PATRIZIA 17 1

SSUTTERA VITO GIOVANNI 18 1

STAGLIOLI PAOLO 19 1

SMURACA DOMENICO 20 1

STAGLIATI MASSIMO 21 1

SSANTI SERGIO 22 1

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  3A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalità dell’adunanza nella sua qualità di Presidente Facente Funzione, il  Sergio 
Polmonari dichiara aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualità di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Argentieri Giuseppe, Persici Sergio, Santoni Alessandro.



Assume la Presidenza, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto, 4° comma, il Sindaco 
del Comune di Lizzano in Belvedere Sergio Polmonari. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Premesso che ai sensi dell’art. 15 dello Statuto occorre provvedere al rinnovo del 
Consiglio dell’Unione, per effetto della tornata elettorale che ha coinvolto i 
seguenti Comuni aderenti: Comune di Castel di Casio, Comune di Castel d’Aiano, 
Comune di Castiglione dei Pepoli, Comune di Grizzana Morandi, Comune di 
Lizzano in Belvedere, Comune di Marzabotto, Comune di Monzuno, Comune di 
S.Benedetto Val di Sambro, Comune di Vergato; 
 
Dato atto che: 

− la composizione del Consiglio dell’Unione è determinata ai sensi dell’art. 13 
dello Statuto come segue: due consiglieri per ciascun Comune, uno dei 
quali per la minoranza, mentre i Sindaci dei Comuni sono membri di 
diritto; 

− nel Consiglio così costituito i Sindaci dispongono di due voti mentre i 
rappresentanti di minoranza dispongono di un unico voto; 

 

Richiamate le deliberazioni dei Comuni aderenti, con le quali sono stati nominati 
i relativi rappresentanti di minoranza: 
 
Castel d’Aiano     DCC nr. 25 del 19.06.2019 
Castel di Casio     DCC nr. 22 del 13.06.2019 
Castiglione dei Pepoli    DCC nr. 23 del 11.06.2019 
Grizzana Morandi     DCC nr. 24 del 27.06.2019 
Lizzano in Belvedere    DCC nr. 30 del 05.07.2019 
Marzabotto       DCC nr. 39 del 07.06.2019 
Monzuno       DCC nr. 57 del 13.06.2019 
S.Benedetto Val di Sambro     DCC nr. 37 del 14.06.2019 
Vergato      DCC nr. 43 del 11.07.2019 
 
Dato atto che i rappresentanti dei Comuni non interessati dalla tornata 
elettorale restano in carica sino alla scadenza del loro mandato;  
 

Visto l’art. 18 dello Statuto dell’Unione che recita: “Nella sua prima seduta  di 
insediamento, il Consiglio procede alla convalida dell’elezione dei propri componenti 
prima di  deliberare su qualsiasi altro argomento”; 
 
Considerato che non risultano sussistere cause di incandidabilità né condizioni 
di incompatibilità per alcuno dei consiglieri eletti, né tali condizioni sono 
segnalate all’assemblea; 
 
Acquisto il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, del Segretario, non necessitando di 
quello contabile;   
 
Il Presidente mette in votazione con espressione con votazione palese: 
 



Sono presenti n° 19 Consiglieri   corrispondenti a n.ro 30 quote così 
distinte: 
Sindaci     n. 11  corrispondente a quote n.ro 22;   
Consiglieri di minoranza  n. 8  corrispondenti a quote n.ro 8. 
 
FAVOREVOLI:    quote N° 30 
CONTRARI :   quote N°   / 
ASTENUTI :   quote N°   / 
 

DELIBERA 

 

Di convalidare la nomina dei componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese nelle persone dei Signori: 
 
Comune di Castel di Casio :    consigliere  sig. Patrizia Ferrari 
        Sindaco Marco Aldrovandi  
 
Comune di Castel d’Aiano:   consigliere sig. Sergio Persici,  
        Sindaco Alberto Nasci,  
 
Comune di Castiglione dei Pepoli:   consigliere sig.  Marchioni Rita,  
        Sindaco Fabbri Maurizio  
 
Comune di Grizzana Morandi:   consigliere sig. Vito Giovanni Sutera,  
        Sindaco Franco Rubini  
 
Comune di Lizzano in Belvedere:   consigliere sig. Taglioli Paolo 
        Sindaco  Sergio Polmonari,    
 
Comune di Marzabotto:    consigliere sig. Domenico Muraca 
        Sindaco  Valentina Cuppi,    
 
Comune di Monzuno:     consigliere sig. Massimo Tagliati 
        Sindaco Bruno Pasquini,   
  
 
Comune di S.Benedetto Val di Sambro:  consigliere sig. Sergio Santi  
        Sindaco  Alessandro Santoni 
 
Comune di Vergato:    consigliere sig. Massimo Gnudi 
        Sindaco Giuseppe Argentieri  
   
 
Sono da intendersi viceversa confermati i rappresentanti dei Comuni di 
Camugnano (Sindaco: Marco Masinara, consigliere: Carla Cavicchi) e Gaggio 
Montano (Sindaco: Elisabetta Maria Tanari, consigliere: Massimo Brasa). 
 

************************** 
 



Successivamente, con votazione unanime, la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 19/2019

CONVALIDA DEGLI ELETTI COMPONENTI IL CONSIGLIO DELL'UNIONEOGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE FACENTE FUNZIONE Il Segretario Direttore

 Sergio Polmonari Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2019-08-07T11:42:25+0200
	Pieter Jan Messino'


		2019-08-12T12:52:38+0200
	Sergio Polmonari




